Администрация Таврического муниципального района
Омской области

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

ПРОТОКОЛ

от 5 марта 2021 года № 5

Председательствовал:

Глава Таврического муниципального района, председатель КЧС и ОПБ
муниципального района И.А. Баннов

Присутствовали:
члены КЧС и ОПБ
муниципального района

Приглашенные:

Е.А. Виноградова, Г.Г. Круглякова,
A. Б. Овдовиченко,
O. В. Жилинский, Н.И. Лизюра,
И.Ж. Ахметов, М.Г. Бондаренко,
P. О. Дельвер, В.А. Кибе,
B. Н. Костриков, Ш.А. Тулендинов
В.А. Бахметьева

A. В. Ткаченко, Н.И. Переверзев,
С.С. Лемешев, В.И. Зленко,
B. А. Бондаренко, Е.В. Лашова,
В.А. Котов, А.А. Бледнов, Е.В. Гузь,
Е.В. Кирин, Ю.А. Долгих,
О.Н. Андрющенко, Р.С. Жданов, А.Ю.
Кузубов, А.Б. Юрашек, А.П.
Кузнецов, А.Т. Таймре, Р.В. Шнайдер,
А.Е.Джусупов, Д.Н. Толстов

Повестка дня:

1. О прогнозируемом ухудшении погодных условий (снег, метель,
порывы ветра 17-22 м/с.)__________
2. О приведении в готовность пунктов временного размещения,
пунктов обогрева и питания (мобильных и стационарных).
3. Организация работы мобильных топливозаправщиков.

4. Назначение круглосуточного дежурства ответственных
должностных лиц и техники повышенной проходимости вблизи
автомобильных дорог. Определение формирований, оснащенных
техникой высокой проходимости.
5. Об очистке от снега автомобильных дорог на территории
Таврического муниципального района.

Заслушали выступления И.А. Баннова, В.Н. Кострикова О.В.
Жилинского, А.Ю. Кузубова, А.В. Ткаченко, А.П. Кузнецова, Р.С. Жданова.

Согласно предупреждения о неблагоприятном явлении погоды ФГБУ
«Обь-Иртышское УГМС» от 04.03.2021 г. № 08-04-29/17: днем 5 марта с
сохранением до 8 марта местами по Омской области ожидается: снег, метель,
порывы ветра 17-22 м/с. На дорогах снежный накат.

В связи с этим возможно возникновение чрезвычайных ситуаций не выше
муниципального уровня, обусловленных увеличением техногенных пожаров в
частном жилом секторе, авариями на коммунальных и энергетических системах
жизнеобеспечения, повреждением (обрывом) линий связи и электропередач,
нарушением транспортного движения, падением слабо закрепленных
конструкций, обрушением кровель зданий, ухудшением условий при
проведении аварийно-восстановительных работ (источник ЧС -
неблагоприятное метеорологическое явление).

Решили:
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 г. №

794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций»:
-  ввести, при необходимости, режим функционирования органов управления и
сил соответствующих подсистем РСЧС «ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ» на
территории муниципального района;
-  ввести, круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц
органов управления и сил РСЧС;
-  организовать информирование населения в местных СМИ о приемах и
способах защиты от возможных ЧС (происшествий);
-  выполнить комплекс мероприятий согласно «Планов по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
-  организовать непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления
и силам РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях;
-  принять оперативные меры по предупреждению возникновения и развития
чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их

возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
-  привести силы и средства РСЧС в готовность к реагированию на возможные
чрезвычайные ситуации;
-  сформировать рабочие группы и организовать их готовность к выдвижению
в предполагаемые районы действий;
-  произвести внеочередной инструктажах смен дежурно-диспетчерских служб;
-  провести усиление дежурных сил служб и проверить их готовность к
оперативному реагированию;
-  усилить контроль за функционированием систем
тепло-водо-газо-электроснабжения;
-  проверить наличие и работоспособность резервных источников
электропитания на социально-значимых объектах;
-  обратить особое внимание на работу котельных при возможных нарушениях
электроснабжения, соблюдение температурного режима в лечебных и учебных
учреждениях, а также учреждениях социальной сферы, предусмотреть принятие
экстренных мер по недопущению размораживания сетей теплоснабжения в
случае возникновения аварий, проверить запас топлива;
-  совместно с ГИБДД определить пути объезда опасных участков дорог,
установить дорожные знаки. Совместно с ГИБДД усилить контроль над
дорожной обстановкой, соблюдением правил дорожного движения в зоне
ответственности, работой автомобильного транспорта. Усилить контроль, при
необходимости ограничить или приостановить движение пассажирского
автотранспорта на длительные расстояния. В случае крупных ДТП и ухудшения
дорожных условий организовать: привлечение дополнительной
специализированной техники с ближайших пунктов дислокации; места питания
и размещения водителей и пассажиров в случае необходимости; подвоз ГСМ;
дежурство экипажей скорой медицинской помощи, патрульных машин ГИБДД;
-  организовать работу по определению формирований оснащенных техникой
высокой проходимости, пунктов обогрева, пунктов питания, пунктов
временного размещения граждан, мобильных автозаправочных комплексов,
мобильных медицинских пунктов, которые могут быть использованы на
автомобильных дорогах;
-  организовать своевременную очистку кровель зданий и сооружений от снега;
-  восполнить, при необходимости, резервы материальных ресурсов, созданных
для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
-  проверить готовность системы оповещения.

При возникновении предпосылок к ЧС, прошу немедленно принимать
меры к их ликвидации и своевременно информировать оперативную дежурную
смену ЕДДС Таврического муниципального района Омской области по

телефонам: 112; 8(38151)2-48-01; 8-960-993-28-15, для задействования сил и
средств функциональных и территориальной подсистем РСЧС.

Доклад о выполненных мероприятиях, согласно предупреждения о
неблагоприятном метеорологическом явлении, направить в оперативную
дежурную смену ЕДДС Таврического муниципального района Омской области
на электронный адрес eddstavricheskoe 9.03.2021г.

Председатель КЧС и ОПБ

Секретарь КЧС и ОПБ

И.А.Баннов

В.А. Бахметьева